intra quintum diem. idem Tacitus Hist. I 89: *incepta simul audita et coercita.*

oppressus. fugerat Camillus in insulam Issam (Dio l. 1.), ubi a gregario milite Volaginio interfectus est (Tac. Hist. II 75. Plin. epist. III 16, 9. (Victor) Epit. IV 4). Non dissentit Dio ut est opinio Reimari, nam verba eius *ἐκούσιος ἀπέθανε* male interpretatus est Zonaras (XI 9 p 464): *αὐτὸς μὲν ἀπέπτεινεν ἑαυτὸν*. Vinicianus contra et multi alii ipsi se interfecerunt (Dio l. 1.)

legionibus. his temporibus duae legiones in Dalmatia tendebant VII et XI, quae quod a Camillo defecerunt a Claudio et senatu cognomen *Clandia Pia Fidelis* acceperunt, cf. Dio 60, 15, 4: *τοὺς μὲν στρατιώτας ἄλλοις τε τιῶν ἡμείρατο (Κλαύδιος) καὶ τῶ τὰ πολιτικὰ αὐτῶν στρατοπέδα, τό τε ἑβδομῶν καὶ τὸ ἐνδέκατον, καὶ Κλαυδέια καὶ πιστὰ καὶ εὐσεβῆ καὶ πρὸς τῆς βουλῆς ἐπονομασθῆναι;* 55, 23, 2, 4, quibus cognominibus postea semper usae sunt. Legio septima ante a. 821/68 in Moesiam translata est, cf. Tac. Hist. II 85. Joseph. Bell. Iud. II 16, 4, 370; undecima a. 823/70 in Germaniam superiorem, cf. Tac. Hist. IV 68.

denuntiato ad novum imperatorem itinere. Salona enim erat sedes legati, cf. C. I. L. III p. 304, legionis autem septimae castra stativa fuerunt Delminii in conventu Salonitano, legionis undecimae Burni in conventu Scardonitano, cf. C. I. L. III p. 281.

casu quodam ac divinitus. omnes codices ac habent. Post Lipsium tamen (cuius coniecturam Rothius ne memoravit quidem) multi editores an pro ac

scripserunt. Nec negandum est *casu an divinitus* vel eiusmodi locutiones saepe inveniri, cf. Caesar B. G. I 12, 6: *sive casu sive consilio deorum*. Verg. Aen. XI 21: *si quis in adversum rapiat casusve deusve*. Plin. Paneg. 1: *forte casuque vel aliquo numine*; at regula illa, quam Wolfius ad hunc locum statuit: „semper casus distinguitur a providentia” non semper observatur. Sic Liv. I 4, 4: *forte quadam*, inquit, *divinitus* (= *θεῖα καὶ τύχη*) quo loco immerito Gruter et Wolfius *quadam an* scripserunt. Nihil igitur mutandum, ac = *et quidem* (de hac significatione cf. Kühner Gr. L. II p. 634, 4). Dio l. 1. aliam et probabiliorum causam affert cur legiones a Camillo defecerint, declaraverat enim se liberam rem publicam restitutum esse, quod fieri milites noluerunt.

aquila. propter Orosium, qui haec, ut solet, ex Suetonio desumpta ita narrat VII 6, 6: *Accidit etiam eodem tempore praesentis gratia Dei grande miraculum, siquidem Furius Camillus Scribonianus Dalmatiae legatus bellum civile molitus legiones multas fortissimasque ad sacramenti mutationem pelleverat. itaque die dato ut in unum undique ad novum imperatorem conveniretur, neque aquilae ornari neque convelli quoquo modo signa movere potuerunt* Rothius Torrentium secutus *aquilae* in textum recipit sine causa, puto, Orosium enim rem exaggerasse patet.